¹⁰ Particularly also against married priests, who are designated as *fornicatores*. Rettberg, i. 323.

¹¹ *Bonif. Ep. ad Zachariam P.* (ed. Serar. Ep. 135, Würdtw. 67): *Maximus tamen mihi labor fuit contra duos haereticos pessimos et publicos et blasphematos contra Deum et contra catholicam fidem. Unus qui dicitur Adelbert natione generis Gallus est; alter qui dicitur Clemens genere Scotus est: specie erroris diversi, sed pondere peccatorum pares. Contra istos obsecro apostolicam auctoritatem vestram, quod meam mediocritatem defendere et adjuvare, et per scripta vestra populum Francorum et Gallorum corri*

he bound the new German Church to Rome still more firmly than the English was.¹² On the other hand, his true Christian piety, which shone forth under all external forms, and his strict morality, which exceeded even his reverence for Rome, are worthy of all respect.¹³

gere studeatis,—ut per verbum vestrum isti duo haeretici mittantur in carcерem,—et nemo cum eis loquatur vel communionem habeat.—Propter istos enim persecutions et inimicities et maledictiones multorum populorum patior.—Dicunt enim de Adelberto, quod eis sanctissimum Apostolum abstulerim, patronum et oratorem, et virtutum factorem, et signorem ostensorem abstraxerim. Sed pietas vestra audiens vitam ejus iudicet. In primaeva enim aetate hypocrita fuit, dicens quod sibi angelus Domini in specie hominis de extremis finibus mundi mirac et tamen incertae sanctitatis reliquias attulerit, et exinde posset omnia quaecunque a Deo posceret impetrare: et tunc demum—domos multorum penetravit et captivas post se mulierculas duxit oneratas peccatis,—et multitudinem rusticorum seduxit, dicentium quod ipse esset vir apostolicae sanctitatis, et signa atque prodigia faceret. Deinde conduxit Episcopos indoctos qui se contra praecepta canonum absolute ordinaverunt. Tum demum in tantam superbiam elatus est, ut se aequipararet Apostolis Christi. Et designabatur in alicujus honore Apostolorum vel Martyrum ecclesiam consecrare, improperans hominibus etiam, cur tantopere studerent sanctorum Apostolorum limina visitare. Postea, quod absurdum est, in proprii nominis honore dedicavit oratoria, vel, ut verius dicam, sordidavit. Fecit quoque cruciculas et oratoriola in campis, et ad fontes, vel ubicumque sibi visum fuit: et jussit ibi publicas orationes celebrari, donec multitudines populorum, spretis caeteris Episcopis, et dimissis antiquis ecclesiis, in talibus locis conventus celebrarent, dicentes: Merita sancti Adelberti adjuvabunt nos. Ungulas quoque et capillos suos dedit ad honorificandum et portandum cum reliquiis S. Petri principis Apostolorum. Tum demum, quod maximum scelus, et blasphemia contra Deum esse videbatur, fecit. Venienti enim populo et prostrato ante pedes ejus, et cupienti confiteri peccata sua dixit: Scio omnia peccata vestra, qui mihi cognita sunt omnia occulta. Non est opus confiteri, sed dimissa sunt peccata vestra praeterita: securi et absoluti redite ad domos vestras cum pace. Alter autem haereticus, qui dicitur Clemens, contra catholicam contendit ecclesiam, et canones ecclesiarum Christi abnegat et refutat: tractatus et sermones SS. Patrum, Hieronymi, Augustini, Gregorii recusat. Synodalia jura sprenens, proprio sensu affirmat, se post duos filios, in adulterio natos sub nomine Episcopi esse posse christianaе legis Episcopum. Judaismum inducens judicat justum esse Christiano, ut, si voluerit, viduam fratri defuncti accipiat uxorem. Contra fidem quoque SS. Patrum contendit, dicens, quod Christus filius Dei descendens ad inferos omnes, quos inferni carcer detinuit, inde liberavit, credulos et incredulos, laudatores Dei simul et cultores idolorum: et multa alia horribilia de prædestinatione Dei contraria fidei catholicae affirmat. This led to the assembling of a synod at Rome, whose acts are in Mansi, xii. 373. Zachariae P. Epist. iii. ad Bonif. (ed. Serar. Ep. 144, 139, 138, b. Mansi, xii. 321, 334, 336). Walch's Ketzerhist. x. 1. Neander's K. G. iii. iii. Rettberg, i. 314, 324.